Quia ergo solet caput pro mente accipi in divina Scriptura pro eo quod mens principatum tenet in homine, unde et David Domino dicebat: *Tu contribulasti capita draconum super aquas (Psal. lxxiii)*; mentem videlicet, dum aqua baptismatis remissionem præbente, mens diaboli conteritur, *retorquebitque caput ejus ad pinnulas*; vult nos non servire neque compati corpori, sed abrumpi vel retorqueri, ut non ex æquo repugnet legi mentis lex peccati, quæ consuetudine peccandi in membris habitat corporis, neque captivum ducat hominem, sicut Paulus ait (*Rom. vii*). Quia autem non debemus ex toto corpus aversari, nec creaturam illud diaboli æstimare, sicut quidam putant, sed subdere illud menti, propterea non præcepit caput a collo separari, unius quippe ejusdem sunt utraque creatura. Sed sequentia videamus: *Et asperget de sanguine illius parietem altaris; quicquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad fundamenta ejus, quia pro peccato est*. Paries altaris corpus Christi intelligitur, de quo ipse Christus dicebat: *Solve templum hoc et in tribus diebus ædificabo illud (Joan. ii)*, fundamentum autem ejus, sive, ut LXX interpretati sunt, *basim*, basis ejus Evangelium est; ergo secundum intentionem sacrificii Christi et evangelicæ doctrinæ jubet etiam hoc pro peccatis sacrificium offerri, propter quod addidit, *quia pro peccato est*. Nihil quippe sic a peccatis eripere, quemadmodum Christi imitatio et obedientia evangelicæ prædicationis, potest. Cui quis obediens, alterum adolebit holocaustum, *ut fieri solet*, id est, quemadmodum oportet holocaustum fieri; quod LXX plane secundum hoc edunt, id est, faciet autem quomodo debet. Oportet quippe eum qui patrem, et matrem, et fratres, et omnia sæcularia renuit, holocaustum fieri, si modo vult esse acceptabile et intelligibile holocaustum. Hæc si faciat, is [qui] non potest prædictis non odis pœnitentiam agere, id est vigiliis, et sacco, et aliis similibus afflictionibus, *rogabitque pro eo sacerdos intelligibilis, et pro peccato ejus et dimittetur ei*. Admirabilis valde ergo Deus est hujus lator legis, qui veniam ut pote clemens imbecillitati generis humani tribuit, et modum reperit per quem non minora consequi infirmantes possint. Potest de prolato juramento, et per oblivionem omisso, et de oblatione per hoc agnæ sive capræ de gregibus sive oblatione turturum vel columbarum, aliter juxta moralem intellectum sentiri. (*Ex Gregorio*.) Juramentum proferre est voto nos divinæ servitutis alligare, et cum bona opera promittimus, bene nos facere spondemus. Cum vero abstinentiam cruciatumque carnis nostræ vovemus, male ad præsens nos nobis parcere juramus; sed quia nullus in hac vita ita perfectus est ut quamlibet Deo devotus sit, inter ipsa quantulumcumque pia vota non peccet, pro peccato agnam offerre sive capram præcipit. Quid enim per agnam, nisi activæ vitæ innocentia? Quid per capram, quæ in summis sæpe extremisque pendens rupibus pascitur, nisi contemplativa vita signatur? Qui ergo se conspiciat promissa ac proposita non

implere, ad sacrificium Dei sese studiosius del. et, vel in innocentia boni operis, vel in sublimi pastu contemplationis ascendere. Et bene agnam de gregibus, capram vero offerre de gregibus non jubetur, quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum. Et cum hæc agimus quæ multos agere et egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus; sed cum offerentis virtus a. I agnam capramque non sufficit, in remedio pœnitentiæ adjungitur ut duo columbarum pulli vel duæ turtures offerantur. Scimus quia columbarum pulli pro cantu gemitus habent; quid ergo per duos columbarum pullos, vel duos turtures, nisi duplex pœnitentiæ nostræ gemitus designatur? ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipsos dupliciter defleamus, quia et recta non fecimus, et prava operati sumus; unde et unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur, holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturum pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damus; de altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negleximus, nosmetipsos funditus succedentes igne doloris ardemus. Nec silentio est prætereundum, in hac oblatione turturis vel columbæ quæ pro peccato jubetur offerri, atque ut post mortem hostiæ corpori caput inhæreat, quia Mediatoris nostri persona allegorice in ea potest intelligi. (Ex Gregorio.) Redemptoris enim nostri mors ad conjunctionem sui corporis, id est Ecclesiæ, valuit, non ad separationem. Mediator etenim Dei et hominum, id est caput omnium nostrum, et veræ mundationis hostiæ, unde pro nobis mortem pertulit, inde nobis verius inhæsit. Post sectionem ergo caput turturis suo corpori inhæret, quia Christum ab Ecclesia nec mors interveniens dividit. Persecutores igitur peregerunt hoc quod perniciose moliti sunt; intulerunt mortem, ut ab eo abscederent fidelium devotionem; sed inde fides crevit, unde hanc se extinguere infidelium crudelitas credidit; cumque se æstimant ejus miracula persequendo abscondere, hæc nimirum compulsi sunt nesciendo dilatare. Quis namque caput nostrum est, nisi Redemptor generis humani? de quo scriptum est: *Ipsam dedit caput supra omnem Ecclesiam* (Eph. 1), quæ est corpus ipsius, quem cum Judæi persequerentur, nomen ejus delere de terra conati sunt, cumque eum crucifixum et sepultum viderunt, eum se ab amore omnium divisisse crediderunt. Sed caput turturis et incisum est, et tamen a suo corpore abscissum non est, quia ex eo quod pro nobis mortem pertulit, omnes nos sibi verius in ipsam suam mortem conjunxit. (Ex Hesychio.) Quia autem non omne facile est ad pœnitendum tempus, imo aliquando et difficile, id est, quando abusi sumus ipsa pœnitentia, virtutemque ejus quodammodo abolevimus, quod evenit si quis forte peccans, et pœnitere se simulans, ad hoc rursus redeat, quod et Petrus reprehendens ait: *Evenit eis res veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum; et sus lota in volutabro cœni* (II Petr. 11). Sed et Paulus: *Ne quis, ait, fornicator aut profanus,*